### *Species, Intelligere*

The Latin term, *species*, translates Aristotle's term, *εἶδος*, and shares its ambiguity. It may mean a form and then it includes neither common nor individual matter; and it may mean an universal and then it includes common but not individual matter.<sup>158</sup> In cognitional contexts *species* occurs in both senses: "similitudo rei intellectae, quae est species intelligibilis, est forma secundum quam intellectus intelligit";<sup>159</sup> "intellectus igitur abstrahit speciem rei naturalis a materia sensibili individuali, non autem a materia sensibili communi."<sup>160</sup> The former *species* is a form; the latter is an universal. To determine in which sense the term "species" is employed is not always as easy as in the above cases. However, our criteria may be extended: a form is known only by metaphysical analysis; but the universal enters into the knowledge of everyone. To the objection that intellect does not abstract *species* because, according to Aristotle, intellect knows *species* in the phantasm, Aquinas answered:

Dicendum quod intellectus noster et abstrahit species intelligibiles a phantasmatis, in quantum considerat naturas rerum in universali; et tamen intelligit eas in

---

<sup>155</sup> *Ibid.*, §15: "Sic igitur secundum quod aliquid denominatur a causa agente, est praedicamentum passionis, nam pati nihil est aliud quam suscipere aliquid ab agente: secundum autem quod e converso denominatur causa agens ab effectu, est praedicamentum actionis, nam actio est actus ab agente in aliud, ut supra dictum est."

<sup>156</sup> *De Ver.*, q. 4, a. 2, ad 7m.

<sup>157</sup> *Ibid.* For parallels to this distinction, Cf. *supra*, footnotes 101-108, 114, and 115.

<sup>158</sup> *In VII Met.*, lect. 9, §1473.

<sup>159</sup> *Sum. Theol.*, I, q. 85, a. 2 c.

<sup>160</sup> *Ibid.*, a. 1, ad 2m.

phantasmatibus, quia non potest intelligere ea quorum species abstrahit, nisi convertendo se ad phantasmata, ut supra dictum est.<sup>161</sup>

The generality of this statement, the fact that universals are being considered, the fact that the *species* are known in the phantasm, all favor taking *species* in the sense of an universal. On the other hand, to the objection that names signify things known and that, according to Aristotle, names are signs of the passions of the soul so that the things known are passions of the soul, Aquinas answered:

. . . Et utraque haec operatio [i.e. of external sense and of imagination] coniungitur in intellectu. Nam primo quidem consideratur passio intellectus possibilis, secundum quod informatur specie intelligibili. Qua quidem formatus format secundo vel definitionem vel divisionem vel compositionem, quae per vocem significatur. Unde ratio quam significat nomen est definitio; et enuntiatio significat compositionem et divisionem intellectus. Non ergo voces significant ipsas species intelligibiles, sed ea quae intellectus sibi format ad iudicandum de rebus exterioribus.<sup>162</sup>